



Lietuvos nacionalinė M.Mažvydo biblioteka

Published by the Lithuanian National League of America... 840 W. 33rd St., Chicago, Ill. Yards 4789

METAI XXVIII

PENKTADIENIS, SPALIO-OCTOBER 2, 1942 M.

No. 40

Japonai Bėga N. Gvinejoj

Amerikiečių Orlaiviai Bombarduoja Priešą

Savu laiku, buvęs anglų ministrų pirmininkas Chamberlain pareiškė: "Anglija nepadės ginklo, nors reiktų kariuoti ir tris metus."

Žiurint šių dienų akimis galime pasakyti, jog karas dar kaip reikiant neprasidėjo, nes nei Anglija, nei Suvienytos Valstijos nepavartojo visų savo pajėgų.

So. Bostono "Keleivis" nelabai seniai pastebėjo: "Taigi, žiūrint Washingtono valdžios akimis, Lietuvos respublikos valdžia pasilieka galioje ir Smetona, matyt, yra skaitomas tos valdžios galva."

Japonams pradeda nesisekti ir Naujoje Gvinejoje, kuri yra rytus nuo Australijos. Čia jie buvo įsistiprinę ir ėmė maršuoti skersai tą salą, kad pasiekti svarbų Moresby uostą, langą į Australiją.

Bet šiomis dienomis australiečiai užpuolė juos iš šonų ir pradėjo supti. Japonai, pajutę pavojų, pradėjo trauktis, palikdami daug turto. Amerikiečių aviacija jiems neduoda ramybės ir nuolat bombarduoja apribinimo bazes.

Milionas Žmonių Mirė Leningrado Mieste

Nuo Bado, Šalčio, Ligų ir Vokiečių Bombardavimo

Anglų Darbo Partija paėmė nagan komunistus už nuolatinį triukšmavimą ir bandymą sukelti nepasitikėjimą Churchillio vyriausybe. Anglijos komunistai, girdi, rūpinasi ne tiek savo šalies augynimu, kiek Sovietų Rusija.

Truputį daugiau negu prieš metus laiko, nazis generalas Wilhelm von Leed metė savo armijas prieš buvusią carų sostinę, o dabar Leningradą. Paimti tą miestą šturmu jam nepasisekė. Tuomet jis apėmė Leningradą ir laipsniškai daužė iš kanuolių ir orlaivių.

Pradžioje buvo sunaikinta sandėliai, kuriuose laikyta trijų metų maisto atsarga. Leningrade pasireiškė maisto stoka. Menkas išteklis reikėjo dalinti tarp kareivių ir civilių žmonių. Pastariesiems teko tik 125 gramai duonos (1-5 dalis sv.) į dieną. Atėjus šalčiams, ligoms ir badiui, o taip pat ir nuo vokiečių bombų išmirė milijonus žmonių; likusieji kovoja.

Leningradas yra atskirtas nuo Sovietų Rusijos. Vienintelis susisiekimas su kitom dalim, tai per Ladogos ežerą. Į šiaurę nuo miesto yra suomių, kurie sustojo prie buv. Mannerheimo linijos.

Pirkite karo bonus ir taupymo ženklus. Jūsų centai ir doleriai prisidės prie nugalėjimo priešu.

Kurios buvo toks paaiškinimas: "Jeane Cameron, Glen Glove Angus."

Australietis pasilaikė fotografiją ir kai nuvyko į Angliją, jis parašė jai laiška, į kurį buvo įrašyta atsakyma. Išsiaiškino ir misterija apie fotografijos atsiradimą pas italą. Toji mergina buvo davusi paveikslą savo pažįstamam škotui, kuris žuvo Afrikoj, Italas, matyt, paveikslą pasilaikė. Dabar paskutinis radėjas ir Jeane Cameron rengiasi apsigyventi.

Baltimorės lietuviai vienu atžvilgiu pralenkia Chicagočius. Nors lietuvių tenai yra nedaug, bet ateinančiuose rinkimuose jie turės net keturius kandidatus į valdiškas vietas. Tuomi tarpu mes turime tik du.

Enemy Propaganda Which Fools Only the Enemy



Photo at left, received from an enemy source and used for propaganda by the Germans, purportedly shows British prisoners of war carrying their wounded under German escort after the raid on Dieppe.

Kiek Sumoka Prancuzai Užlaikymui Priešo

Jiems Kainavo Jau Arti Keturių Bilionų

Vichy. — Šiomis dienomis prancuzų valdžia sumokėjo — \$300,000,000 užlaikymui vokiečių kariuomenės okupuotoje Prancuzijoje. Nuo pasirašymo paliaubų su Hitleriu, prancuzai įteikė naziams arti 4 bilionų dolerių kontribucijomis. Tokia suma pinigų parbloškta kraštui nėra lengva sukrapštyti.

Ekspertai Ginčijasi Apie Rukymą ir Gėrimą

Columbia Distrikte, kur yra mūsų sostinė Washingtonas, nu tarta įvesti mokyklose kursą apie "dvi piktas dvasias — alkoholių ir tabaką." Tikslas šių pamokų būtų įrodyti berniukams, kaip kenksmingas yra rūkymas ir gėrimas.

Tačiau vienas mokyklų tarybos narys, Dr. James Cannon griežtai pasipriešino tokiam garsinimui. "Tai nesamone", pareiškė jis. "Aš pats išsigeriu ir rūkau; tai daro ir 95 nuoš. kitų vyrų. Ir tas ne tik prailgina gyvenimą, bet daro jį daug smagėniu. Alkoholis kartais būna ir geras vaistas." Todėl minėtas gydytojas pareikalavo, kad visas tas mokslas apie "piktas dvasias" būtų pakeistas.

Petai Kviečia Atvykti Amer. Korespondentus

Vichy. — Neokupuotos Prancuzijos maršalas Petai pakvietė amerikiečių korespondentus atklyti jo kraštą ir patirti vietofę: kaip skursta prancuzai ir jog reikalinga jiems pagelba. Petai, matyt, nori įgyti daugiau simpatijos ir gauti iš Amerikos maisto.

Neverta per daug džiaugtis, kai viskas gerai sekasi ir per daug nusiminti sutikus nelaimę.

Lietuvoj Vėl Prasidėjo Rinkliava Šiltų Drabužių

Išneša iš Iš Namių Paskutinius Kailinius

Stockholm. — Vokiečių karo vadovybei isakius Lietuvoj pradėta konfiskuoti kailiniai, baltai ir šiaip šilti drabužiai, pasiuntimui į rytų frontą. Rinkliavą atlieka nazijų partijos biuras ir kitos jų administracijos įstaigos. Atsakymas duoti skaitomas įzeidimu ir "nelojalumu".

Pereitam rudenį ir žiemą toki rinkliava buvo vykinama daugiausiai miestuose. Dabar ji bus atliekama ir kaimuose. Pasitaiko, jog nuo ūkininko atima paskutinius kailinius. Kurie tyčia suplėšė į šmotukus, tie yra baudžiami koncentracijos stovyklomis.

Nepaprastas Karingumas

Trys girtos moterys užpuolė policininką Georgija valstijoje. Viena atsisėdo ant jo galvos, kita laikė kojas, o trečia liepė valgyti "pop-corn".

Naujos Aplinkybės ir Musų Lietuviškas Veikimas

Amerikos lietuvių gyvenime yra pasitaikę visko: gerų ir blogų dalykų. Besirūpinant visuomeniškais reikalais tekdavo pasibarti ir net susipykti. Buvo laikai, kuomet vieną lietuvišką srovę skyrė nuo kitos aukšta, neperlipama siena. Buvo laikai kuomet net tu pačių idejų žmonės išsiskirdavo dėl menkniekių, dėl asmeniškumų. Smilga neperdegdavo kaip jie, žiūrėk, pamodavo ranka į lietuviškas organizacijas ir užsirdydavo nuo visko.

Dabar, kriuzi užėjus, mes aiškiau pajuntam savo praeities klaidas. Išmintingai ir bendrai dirbdami būtumėm sutvėrę stiprius centrus; plačias visuomeniškas įstaigas, kurios galėtų teisti ir plėtoti tautinius bei kultūrinius darbus. To neatsiekėm, arba neatsiekėm tiek, kad patys galėtumėm pasidžiaugti.

Tačiau dar turim laiko išauginti organizacijas, palaikyti spaudą ir arčiau susiburti į kruvą naujiems darbams, naujoms pastangoms. Tiktai pakeiskime truputiuką savo mintis ir jausmus. Nustokim buvę lietuviškais "izolacionistais" — atsisakyreliais, kurie tik savim rūpinasi, o daugiau nieku. Atjauškim, remkim ir patys dalyvaukim bendrame lietuviškame gyvenime, nes tas suteiks daugiau smagumo, daugiau laimės ir pasisekimų. Atsisakyrelių gadyne tepraina ir nesugrįžta!

Willkie Gavo Pipirų Nuo Senatoriaus

Washingtonas. — Už savo reikalavimą tuč tuojau atidaryti antrą frontą, Wendell Willkie susilaukė nemažai kritikos Kongrese. Užsienių reikalų komisijos pirmininkas, senatorius Connolly nupeikė Willkie už jo per daug atvirus išsitarimus. Girdi, sprendžiant pagal jo kalbą atrodytų, jog tarp Suvienytų Valstijų ir Sov. Rusijos įvyko konfliktas.

Anglai Atstumė Priešą Šiaurės Afrikoj

Užėmė Keletą Priešo Pozicijų Centre

Cairo. — Anglų 8-toji armija Egipte staiga užpuolė centralinę priešų poziciją ir išstūmė iš keletos vietų. Mūšiai dar tebesitiesia. Per keletą savaičių čia buvo ramu. Syki atmušti ir skaudžiai supliekti vokiečiai ir italai buvo apimę. Jų vadas, marš. Rommel dabartiniu laiku vieši Berlyne.

Vokiečių Nuostoliai Yra Milžiniški

Vokiečiai Jau Neteko Pusantro Miliono Užmuštais

Santarvininku kariniai sluoksniai apskaitliuoja, jog iki šiam laikui įvairiuose frontuose tapo užmušta 1,500,000 vokiečių kareivių. Sužeistų gi gali būti du syk, ar tris syk tiek. Pereitam kare Vokietijos ir Austrijos armijose, iš bendro 18 milionų sumobilizuotųjų skaičiaus, žuvo 3,250,466 kareiviai. Jeigu taip, tai mažiausia pusė gerosios nazių kariuomenės jau išmušta. Tiesa, ji yra nuolat papildoma, bet kas ateina vėliau negali būti taip gerai išlavinta, kaip 1940 metų divizijos. Reikia taipgi atsiminti, jog nuovargis irgi atlieka savo. Jei šiam rudenį vokiečiai taip sparčiai nežygiuoja Rusijoj, tai tą galima aiškinti ne vien stipresniu rusų pasipriešinimu, bet ir vokiečių apsilpimu.

Vokiečiai Prisipažįsta, Jog Jų Kareiviai Yra Pavargę

300,000 Nazių Armija Negali Praskinti Kelio į Stalingradą

Apie pusantro mėnesio riazų divizijos bando prasimušti pro Stalingrado miestą ir nugalėti rusų pasipriešinimą šioj pusėj Volgos. Paskutiniai pranešimai rodo, jog naziai toli gražu dar neatsiekė savo tikslo.

Vienas vokiečių korespondentas, kalbėdamas per radijo iš Stalingrado fronto pasakė: Sovietų apsigynimo pozicijos yra baisios. Vokiečių kareivis po visų sunkenybių pasidarė nebilytas. Šiandie jie tik gyvena del tankų, atskirti nuo gyvenimo. Jie visi trokšta vieno dalyko: poilsio.

O tuom tarpu mūšiai tęsiasi be sustojimo; gal būtų didžiausi šio karo mūšiai. Rusai vis dar sugeba atsistoti rezervų, kurie yra lavinami Sibire po vadovystę maršalo Vorošilovo ir Budenny. Persikėlimai įvyksta nakties laiku, dažnai vokiečių apšaudomi. Iš Stalingrado mažai kas beliko. Liūdminkai pasakoją, jog visi žymesni miesto namai išgriauti. Nuotyčiai iš abiejų pusių — milžiniški.

Pastaruoju laiku prie Stalingrado pasirodė nemažai anglų ir amerikiečių tankų. Ten yra beabejo ir atsistoję aviacija. Kaukazo fronte bėgyje vienos savaitės didelių permaitų irgi nebuvo.

Anglai Vėl Bombarduoja Vokietijos Uostus

Londonas. — Sugrįžus geresniam orui, anglų bombanešiai vėl pradėjo lankyti vokiečių submarinų stovybas centrus. Pastaromis dienomis keli šimtai tokių orlaivių užpuolė Flensburg ir padarė nemažai nuostolių. Vizitai buvo padaryti ir keliems kitiems industrijos cėntrams.

Minėjo Apt. Pr. Poškos Jubilių

"Rūksta Pieno" Kliubo nariai turėjo iškilmingus pietus. Priežastis — aptiekoriui Pranui Poškai suėjo 60 metų penktadienį, spalio 2 dieną. Prašas Poška yra vienas pirmutinių Chicago lietuvių profesionalų ir biznierių.

Albanai Atsilygino Italams

Apie 100 italų kareivių tapo užmušti, kuomet visą keliaujan tį būrį užpuolė albanų partizanai. Kadangi šalis yra kalnuota, tai užpuolikų nepasisekė pagauti.

Kas daugiausiai vaikosi pasikui laime, tas rečiausiai ją pagaua.

Teisinasi Viduržemių Inkvizicija

Jis Tik Pakartoja Bažnyčios Politiką

Vichy valdžios galva Pierre Laval vydamas iš neokupuotos Prancuzijos žydus, arba mesdamas juos į ghetto surado pasiteisinimą viduramžių inkvizicijoj. Anot jo: "Aš tik pritaikau link žydų tuos įstatymus, kuriuos paskelbė prieš keletą šimt mečių katalikų bažnyčia."

Tas pats Laval sutiko parduoti Prancuzijos darbininkus į vokiečių industrinę nelaisvę. Idomu būtų patirti, ka darys jo šalis sustabdžiusi visą savo pramonę ir išsiuntusi geriausius amatninkus ir darbininkus tarnauti kitiems?

Amer. Korespondentus Suomiu Atstovą

Stockholm. — Naziai pareikalavo suomių valdžios, kad toji atsauktų savo atstovą iš Washingtono, kuris neseniai pareiškė, jog Suomija esanti pasirengusi padaryti taiką, jei jai bus grąžintos senosios teritorijos. Toks suomių atstovo Prokopo pareiškimas begalo nepatiko naziams ir jie dabar nori jį netiesioginiai "likviduoti".

PRITRUKO ŽALIOS ARBATOS

Iki šiam laikui krautuvėse ir restoranuose galėdavom gauti dvejopos rūšies arbatos: žalios ir juodos. Pirmoji atėdavo iš Japonijos ir Kinijos. Kadangi jos dabar mažai galima gauti, tai visą žalios arbatos atsarga paėmė valdžia del kareivių. Civiliai turės pasitenkinti juodąja, importuota iš Ceilono salos ir Indijos.

SANDARA

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER
Published Every Friday by the
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Editorial Office:
840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00
Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.
Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadieniai. Sandara yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 840 West 33rd St., Chicago, Illinois UŽSAKYMO KAINA:
Suvienuose Valstijose metams \$2.00
Užsienyje metams \$3.00

Komunistai Pradedą Užpuldinti Churchill'ą

Komunistiška spauda Amerikoje pradėjo skelbti, jog neatidarymas antro fronto kvepią daugiau politika, negu kariniais sumetimais. Prieš kiek laiko komunistų spalvos laikraštis "In Fact" ėmė atakuoti Anglijos premiera Churchill'ą už jo nenauširdumą Sovietų Rusijai.

Tapo suminėti visi jo "griekai" nuo pat bolševizmo atsiradimo. Paduotos ištraukos ką jis rašė ir kalbėjo apie tą partiją. Priminta, buk Anglijos ministerių kabinete yra neprietelingi sovietams, kaip Simons ir kiti. Žodžiu, prikalbėta visokių nesamonių.

Be reikalo komunistai kaltina Churchill'į už tai ką jis sakė ir rašė apie Sovietų Rusiją pirmiau. Ne jis vienas buvo priešingai nusistatęs, ypač kai Sovietų Rusija užpuolė Lenkiją, paskiau Suomiją, o vėliau Baltijos kraštus. Šiandie padėtis pasikeitė; Anglija ir Amerika gelbsti kiek tik išgali, siūsdamos per tūkstančius mylių tankus, orlaivius, maistą ir kitokią medžiagą. Daugiau juk ir negalima padaryti.

Jeigu komunistai jau taip mėgsta atpasakoti ką pirmiau kalbėjo Churchill, tai tą patį būtų galima padaryti su Stalino, Molotovo ir kitų "spyciais", pasakytais po pasirašymo sutarties su Hitleriu. Arlija ir Amerika jie vadino imperialistais, kurie be jokio pamato užpuolė Vokietiją. Prez. Rooseveltą apšaukė karo kūrystojai, agresoriai ir panašiai. Komunistai juk viešai boikotavo šios šalies karo pasirušimus iki pat birželio 22 d., 1941 metų. Dabar jie, užmiršdami savo "smertelnus griekus", kabinėjasi prie Churchill'io nežinia už ką. Ne veltui viena patarlė sako: "Kaip tu nemaitink vilką, o jis vis į mišką žiuri".

Nesvietiška Lenkų Propoganda Prieš Lietuvius

Pastaruoju laiku iš Londono pasipylė keista ir tiesiog nesuprantama lenkų propoganda prieš lietuvius. Pradžioj jų valdiška agentura "PAT" paskleidė visur ilgą komunikatą apie tai, kaip lietuviai žudo ir persekioja lenkus Vilniaus krašte. Tos agentūros pranešimai persisunkę tokia pagieža prieš lietuvius; tiek ten pripasakota lietuvių "prasikaltimų", jog blaiviam žmogui sunku yra įtikėti.

Pradžioj mes manėm, jog čia esama tik naujas, piktesnis pareiškimas senos lenkų pagiežos prieš lietuvius. Juk lietuviams dar esant pagonimis buvo skreidžiamos žinios, kad lietuviai žudo savo vaikus; skandina tėvus; bičiuliaujasi su piktom dvasiom ir pan. Kai mūsų protėviai priėmė krikščionybę, tai tie patys lenkai nesilovė užmetinėti, kad lietuvių kalba yra pagoniška, kad jos ne Dievas, bet velniai klausos; kad lietuviai yra "chamai", tinkami būti baudžiauninkais, bet ne kuo kitu.

Tai gi, skaitydami anas "PAT" komunikacijas apie lietuvių žiaurumus Vilniaus krašte, mes manėm, jog tai yra šiaip sau politinė propoganda surišta su Vilniaus klausimu. Bet kiek vėliau, iš to pat Londono pasigirdo ir lenkų valdžios ministerio Stanislovo Stronskio pakartojimas tų visų šmeižtų, buk lietuviai "tukstančiais žudo lenkus Vilniaus krašte". Čia jau dalykas tampa daug rimtesniu. Metant tokius kaltinimus, lenkų oficialai privalo būt pasirėngę tą viską įrodyti, akvaizdoj bešališkų teisėjų.

Mūsų surinktomis žiniomis, Lietuvos žmonės jokių užpuldinėjimų nedaro nei prieš lenkus, nei prieš kitus. Asmenys, kurie apleido Lietuvą pereitam birželio mėnesį ir kaip šios šalies piliečiai pasiekė Ameriką, tą aiškiai paliudija. Jie pasakė dar daugiau — lietuviai kiek galėdami ir slaptais būdais gelbsti žydams arba lenkams, kuriuos naziai terorizuoja. Nemažiau už pastaruosius nukencia ir lietuviai. Patys nazių laikraštiai paskelbia kiek lietuvių būna nužudyta už visokį sabotą.

Del ko lenkai paleido tokią aitrą propogandą prieš Lietuvos žmones? Atsakymo reiktų įšokti paprastam politikavime. Lenkams atrodo, jog tiesiom priemonėm jiems sunku bus atsitiinti Vilnių. Viena, kad Sovietų Rusija bent dviem atvejais pripažino jį Lietuvai (1920 ir 1940 metais), o antra, kad anglai irgi iki šiam laikui nieko nepasisakė del rytinių Lenkijos sienų.

Atsižvelgiant į tai, lenkų propogandistai ėmė skleisti žinias apie lietuvių "prasikaltimus" Vilniaus krašte, kad tuo būdu su-naikinus bile kokias lietuvių pretenzijas į Vilnių.

Be reikla atsiminti, jog melas turi trumpas kojas. Jau dabar yra užtektinai davinių atremti visus tuos lenkų kaltinimus, o kuomet naziai okupantai bus išvyti iš Lietuvos, tuomet dar labiau paaiškės kaip neteisingi ir nežmoniški buvo tie užmetimai. Ir patys lenkai sarmatysis apie juos prisiminti.

APŽVALGA

PRADEDA SPAUSDINTI OWEN J. C. NOREM KNYGĄ APIE LIETUVĄ

Suvienujų Valstijų atstovas Lietuvai p. Owen J. C. Norem buvo parašęs didesnį veikalą apie Lietuvos praeitį ir dabartinius laikus. Viešėdamas Chicagoje, autorius pasiulė vietinėms lietuvių organizacijoms išleisti tą knygą. Po ilgų svarstymų ir teiravimusi, pagaliau surasta užtektinai rėmėjų, kad užtikrinti išleidimą. Toji knyga turės apie 300 puslapių, bus gražiai iliustruota ir tiks kaip lietuviams, taip ir amerikiečiams. Jos spausdinimas gal užtruks porą mėnesių.

KAS GI ČIA TOKIO, JEI BŪTUM IR SUKLYDĖ

Mūsų bolševikų laikraštis — "Vilnis", pasisavinusi proletariškos išminties patentus, kaltina lietuvius, kad jie pirmiau ne tik negerbė rusų, bet dargi vadino juos "driskiais". O tai, girdi, buvusi melagystė ir nazių propoganda.

Kaip žinome, lietuviai turėjo peštynių su rusais jau dešimt metų po Kristaus. Mūsų protėviai, pamatę keistai apsirėdžiusius, arba pusiau apsirėdžiusį maskolį, aišku, galėjo jį pavadinti "driskiu". Bet kad jie jau tais laikais galėjo vesti nazių propogandą, to mes nepriimsim už gryną pinigą.

"Vilnis" gal turi omenyje šiu dienų rusus. Tačiau pagal jos pačios pirmesnių pareiškimų, Sovietų Sąjungoj žodis "rusas" jau nebevartojamas. Jį pavadavo žodis "bolševikas". Tai gi ir šiam atvejyje niekas nėra kriminališka prasikaltes. Greičiausiai, tą žodį "driskius" nukalė pati "Vilnis" ir tuo būdu apšmeižė save ir kitus. Ir ne tik apšmeižė, bet gal dar gerokai praplantino naziškų propogandos. Pasauly juk atsitinka visokių keistenybių.

NEW YORKO LIETUVIŲ TAUTINĖ TARYBA

Pabaigoj pereito mėnesio — New Yorke susiorganizavo tautinė taryba, kurion įeina atstovai iš trijų srovių. Tarybos pamatiniai uždaviniai yra gelbėti Amerikai laimėti karą ir rūpintis nepriklausomos Lietuvos atstatymu.

New Yorke ir apielinkių lietuviai, matyt, greičiau išriša bendradarbiavimo problemas, negu kitos mūsų kolonijos. Reikia tikėtis, kad jų pėdomis pasėks ir kiti.

NAZIAI IŠVAGIA IR SAUKSTUS

Vienoj žinomoj Kauno valgykloj buvo 600 šaukštų, peilių ir šakučių. Dabar jų ten pasiliko vos 30. Kitus išvogė kariškiai ir civiliai vokiečiai. Kadan gi visoj Vokietijoj jau negalima pirkti tų dalykų, tai naziai pavagia juos Kaune ir siūncia arba patys nuveža saviesiems kitoj pusėj sienos.

Minėtam restorane valgytojai dabar turi laukti iki pasiluosuos tie likusieji "irankiai", arba naudoti medinius. Jei padėtis greitai nepasikeis, tai ir medinių nebeliks, nes juos sugriauz išbadėję restorano lankytojai.

ANKSTYVA ŽIEMA LIETUVOJE

Pranešimai iš Stockholmo rodo, jog Baltijos jūros apielinkėje pradeda reikštis žiemos reginiai. Okupuotų Baltijos kraštų gyventojai vėl susitiks su baisiomis kuro ir maisto problemomis.

Okupantai kerta miškų sau, bet vietiniams žmonėms palieka tik medžių šakas. Miestų gyventojai negaus ir to, nes visa transportacija naudojama tik okupantų karo reikalams.

APYNĖLIS

Apynėli, žaliaplauki, Apynėli, mano broli, Vos tik saulės susilauki, Augi, žindi žemės molį...

Ir užpynes tavo daigą, Tu kimbi, rezgies į tvorą Ir vyniojies apie smaigą, Vis į aukštį, vis į orą...

Saugok, Dieve, tavo tysi — Žemės kartys ramščiai trupūs, Tu su jais kartu pašlysi, Ypač audrai isisupus...

Jei aukščiau tu nori lipti, Imk nelūžtamą ramentą Ir, pakeitęs kelio kryptį, Koptk sode į kryžių šventą...

Kas juo remias, nesukrušta — Stiprios jam nukaltos vinyš Ir nuo amžių jis nedužta, Ne todėl, kad geležinis...

Kryžius žemės sodą valdo — Atsiremk į pečių stangų, Įlgink tavo žalią maldą Ir pakylsi tų į dangų...

Žiežirbos

Moterių nuomone: "vyrai yra arba maži vaikai, arba pasenę idiotai."

Panamo kanalo ilgis siekia 50 mylių.

Virtas vanduo kur kas greičiau užšala už nevirintą del to, kad jame mažiau oro.

Moderniškas pianas turi 88 klavišius.

Normalėse aplinkybėse kiekvienas suaugęs žmogus privalėtų užmigti į 14 minučių po atsigulimo.

Pirmutinis asmuo, kuris bandė perlėkti Atlantiką baliune, buvo amerikietis W. Donaldson.

Horodėlio sutartis, padėjusi pamatus sąjungai tarp Lenkijos ir Lietuvos buvo pasirašyta spalio 2 d., 1413 metais.

Turkų sultonas Murdoch 16-tam šimtmetėje turėjo 105 vaikus.

Ne Taip Suprato Kaip Turėjo

Pulk. K. Grinius Atsako Jam Padarytus Užmetimus

Apie Lenkų Karo Vadovybę Rugsėjo m. 1939 Metais

"Sandaros" laikraščio rugsėjo 4-to laidoje tilpo man nežinomo autoriaus trumpas atsiliepinimas del mano šią vasarą rašyto straipsnio 1939-tų metų lenkų-vokiečių karo tema. Daliniai, faktiniai straipsniui medžiaga sėmiau iš lenkų štabo 1941 metais išleisto leidinio — "Uwagi o Kompanji Wrzesnio wej 1939 Roku."

Atvirai kalbant, nemaniau, kad šis mano, iš esmės, abstraktus ir grynai istorinis straipsnelis, gali iššaukti tiek aštrią, pikto ir asmenišką sarkazmą persudyta Pono L. Z. replika.

Kas yra Ponas L. Z. — nežinau. Vienok, speju, kad gerbiamas mano kritikas minimos lenkų brošiūrėlės nebuvo skaitęs ir kad objektyvumo reikalas jam, matomai, nerūpėjo.

Autorius, regimai, turėjo kitų tikslų.

Jam atrodo keistu mano priminimas, jog lenkų žemesnioji karo vadovybė ir patys kareiviai buvo tinkamai prirengti, bet aukštesnieji laipsniai: divizijų ir armijų vadai neadaug tesiorientavo mūsų eigose. Mano kritikas nustebusiai klausia, kaip gi galėjo būti geri žemesnieji, jei viršunės prastos? Pažiūrėkime dabar ką patys lenkai apie tai sako. Viršminėtojų lenkų štabo išleisto knygoj, 35 pusl. štai kas parašyta:

"Prirengimai žemesnių ir vidurinių vadų, priskaitant ir pulko vadus, buvo be užmetimų. Vadai tie su mažomis išimtimis parodė didelį karo vertybių ir nemažai iniciatyvos mūsų lauke... Bet vienok to negalima pasakyti apie didesnių vienatų vadus. Daugelis jų atsidurė savo vietose tik ačiu protekcijai. Buvo net liudni įvykiai, nors ne labai skaitlingi, kad tokie vadai apšleisdavo savo dalis..." Pono L. Z. valia tą viską vadinti "germanfilišką interpretaciją išreiška..."

Bent kiek kontakto su tikruoju kariuomenės gyvenimu turėjusiam asmeniui turėtų būt žinoma, kad kariuomenės mokymas — administracija yra viena, jos gi panaudojimas ir jai karo lauke vadovavimas — kita. Kariuomenės mokymas — auklėjimas yra daugiaus rutinos dalykas. Ir geriausiai taikos metu parengta kariuomenė gali būti netinkamai parinktu vadų karo lauke pražudyta. Tam pavyzdžiū — milijonai. Štai, kad ir Lietuvos pavyzdys: — paskutiniu laiku Vyriausiojo Ginkluotųjų Jėgų Vado artimiausieji padėjėjai, Generolas MUS-TEIKIS (Krašto Apsaugos Ministras) ir Generolas VITKAUS KAS (Kariuomenės Vadas), abū rūpestingi mokytojai-auklėtojai, abu pusėtinai administratoriai, gabūs braižytojai ir "programų ruošėjai", kritingoje valandoje vadui priderančių savumų neparodė (panašiai kaip ir jų "bosas"). Ir nestebėtina! Jau taikos metu jie buvo pagarsėję kaip silpnavaliai, nors ir geros širdies, dori, — Yesmen'ai.

Pats istorijos finalas yra toks: jau visai "svitai" šeštadienio vakare atsidurus Virbalyje, vyriausias vadas jautė esą reiklia kę-tai daryti, kaip-tai reaguoti.

Pagaliau, ryžtasi pajudinti 9 ir 7 pėstininkų pulkai (espektyviai iš Marijampolės ir L. S. S. R. Išakymai (telefonu) duoti, pulkai pajuda.

Tuo laiku Vyriausias Ginkluotųjų Jėgų Vadas ir jo Ministras sprunka per sieną.

Finalas, manau, tamstom žinomas: atsidurė be būrių ir vairo pulkai, sumiša, pakryksta, nežino ką ir kaip daryti. Už vadų dezertavimą 7 ir 9 p. p. brandgiai užmokėjo: daug karių buvo suimta, daug sušaudyta.

Grįžtant prie temos, negalima neigti, kad Lietuvos kariuomenė tais liudnais, jos negarbingo finalo laikais, būtų blogai parengta. Vadinasi savoka vadas ir dar kartą nėra sinonimu parengimo bei auklėjimo.

— Pulk. K. Grinius.

Pasipuošimas
— Kodėl užsimovėi tik vieną pirštinę? Ar pametėi kitą?
— Ne, tik vieną suradau.

Žemlapis, Kuriamė Pusė Lenkijos Priskirta Sovietų Rusijai

Ragina Protestuoti Prieš "Encyklopedija Britanica" Leidėjus

Prieš kiek laiko žinoma visur mokslo įstaiga "Encyklopedia Britannica" išleido viso pasaulio atlasą, kuriame rytinė Lenkijos dalis priskirta Sovietų Rusijai. Amerikos lenkai del to begalo užsigavo ir savo spaudoj ragina visus protestuoti prieš tokį savivališką Lenkijos apkarpyimą.

"Enciklopedija Britannica" turi savo skyrių Chicagoje, 20 N. Wacker Drive. Skyriaus vedėju yra E. H. Powell. Kadangi, beabejo, ir Baltijos kraštai susilaukė tokios pat klasifikacijos, kaip ir rytų Lenkija, tai į šį dalyką reiktų atkreipti domės ir lietuviams.

Pastatyti vieną prekybinį laivą pereitam gruodžio mėnesį ėmė 235 dienas; pereitam rugpiučio mėnesį toks pat laivas buvo pastatytas į 52 dienas.

PEOPLES KRAUTUVEJ

didis Pasirinkimas

U Ž

Prieinamiausias Kainas Šalto Oro Reikmenų:

Pečių, Kaldrų, Blanketų, Mairacų ir Kitų Dalykų



Sildomi Pečiai del Vartojimo Anglių, Medžio ir Alyvos
Kainos nuo \$22.50

Gesinių virtuvėms pečių Pasirinkimas nuo \$64.50

Kombinacijos geso ir anglių pečių Pasirinkimas už prieinamiausias kainas —

Kaldros, pilnos miero, šiltos, tvirtos ir gražios po \$2.95

Blanketai Dubeltavi, maišytų vilnų, visokių spalvų \$3.95

Springsiniai Matracai, pasirinkimas visokių didžiū, rūšiū ir spalvū už prieinamiausias "Ceiling" kainas. Gerai ir tvirtai padaryti — Vatiniai Matracai, pasirinkimas nuo — \$8.95

Gražus Pasirinkimas Žemomis Kainomis Visokių Rakandų Setų, Radios, Vaikams Rakandų ir tt. — Pirkit Dabar!

PEOPLES FURNITURE

MANUFACTURING COMPANY

4179-83 Archer Ave., kamp. Richmond St.
Chicago, Ill. — Tel. LAFayette 3171

ATYDA! TAVERNŲ SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyno — Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.

John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Kas Dabar Atrodo Niekai' Seniau Buvo Svarbiu Dalyku

Stikliniai Langai Ir Kada Jie Atsirado Europoj ir Amerikoje

Stiklas Buvo Zinomas Egiptėnams

Stikliniai langai dar ne taip labai senas dalykas, nors stiklas atsirado labai seniai. Sakoma, kad Phoenicijos žvejai pajuryje kurdami ugnį patėmijo, jog ugnyje smiltys sutirpę pavirsta į stiklą. Tai buvęs pirmas stiklo išradimas. Kiek tame teisybės, niekas nesima spręsti. Vienok žinoma, kad stiklas po savo atsiradimui ilgus laikus buvo naudojamas tik gražioms ir papuošalams. Langams stiklas Egipte imta vartoti pirmoji pusė penkto šimtmečio mūsų eros.

Langas reiškia tam tikro didumo atvarą; jį danų kalboje vadinasi "vindue", valų kalboje "vynt-dor" ir anglo-saksų "eag-dura". Šitos atvaros namų sienose, nuo senų senovės, buvo atviros, tik reikalui esant jos buvo kuom nors uždengiamos ar užkėniamos. Dar pirmoji pusė 15 šimtmečio, Paryžiuje ir Londone, aristokratų namuose langų uždarymui vartota aliejuotos popieros dangčiai.

1550 m. į Londoną atvykęs Venecijos pirklys Jokubas Verzelina pasiūlė plokštes permatomo stiklo langams pagaminti, ir nuo tada Anglijoje pradėta namams dėti stiklinius langus. Stiklo plokštelės turėjo apie 12 ketvirtinių colių, nes didelių plokščių dar nebuvo. Mažos plokštelės dėta languose, vieną su kita sulipdant tarpintu švinu.

Už Stiklo Langus Reikėjo Mokėti Taksus

Toki langai Anglijoje buvo vartojami tik didelių turtuolių namuose, iki 1710 m. kada kilęs didelis gaisras sunaikino beveik visą Londoną, nepalidamas ir drutvietės pilį Tower. 1780 m. karaliaus paskirtas pilies atstatymui komisierius Sir Christopher Wren, atstatęs pilį, sudėjo jai didelių plokščių stiklo langus. Turtuoliai atstatydami savo rūmus, darė tą patį. Tik menkiausiai pasiturinti žmonės, savo namams langus dėjo mažų stiklo plokščių, arba ir visai be stiklo, nes stiklas tada buvo labai brangus. Baigiant Londoną atstatyti, valdžia uždėjo gyventojams ypatingus mokesčius nuo kiekvieno stiklinio lango, jei jų namuose buvo daugiau negu šešetas tokių langų. Šitie mokesčiai už stiklinius langus Anglijoje prabuvo iki pusės 19-to šimtmečio.

Dūminės Pirkios Lietuovj

Kitose Europos valstybėse stiklinių langų istorija vystėsi tokiu pat būdu. Lietuvoje dar ir mūsų atsiminimuose buvo kaimuose žmonių gyvenimo namelių, kurių vieni turėjo tik mažus stiklinius langus, o kiti, taip vadinami "dūminiai", turėjo tik atvaras, reikalui esant uždardomas tam tikrais dangčiais ir kamščiais. Tokių namelių kaiker Zemaitijoje dar ir šiais laikais yra, nors ir nedaug. O langų su mažomis stiklo plokštelėmis Europoje ir Amerikoje yra dar labai daug, net ir Anglijos miestuose, tik jos viena su kita sujungtos jau ne švinu, bet medžio stulpeliais. Toki langai šiandien paprastai

vadinami "akėčiniiais".

Amerika "Praregėjo" 1629 m.

Amerikoje, ypač Suvienuose Valstijose stiklinių langų istorija yra tokia pat kaip ir Europoje. Čia stikliniai langai atsirado tik 1629 m. Iki tam laikui žmonės apie stiklinius langus ir girdėt negirdėjo, todėl savo namuose naudojami tik sienų atvaromis, dangčiais uždengtomis, kol Europos pirkliai, bene anglai, atgabeno stiklą. Nuokart stiklu langams naudojosi tik pasiturinti žmonės, naudodami mažas plokštes, "akėčinius" langus taisydamiesi. Tokių langų daugybė dar ir šiandien yra miestams tolimuose kaimuose, ir jų miesteliuose.

Stiklas Tai Buvo Didelė Prabanga

Abelnai, visur, kaip Europoje, taip ir Amerikoje, pirmieji stikliniai langai skaityti luksusine prabanga, o permatomas ir langams pritaktas stiklas, dėl savo brangumo buvo prieinamas tik turtingiems žmonėms. Daug laiko praėjo, kol stiklas nupigo ir pas žmones išgyveno nuomonė, jog stikliniai langai yra būtini dalyku, be kurių apsieiti negalima.

NEW YORK'O Žinios

Brooklyno Lietuviai Sukruto Remti Savo Kandidatą į Kongresą

Zada Sukelti \$5,000 Fondą Varyti Kampaniją Už Wm. J. Drake-Dragną

Lietuvių komitetas William J. Drake-Dragnui išrinkti į J. V. kongresą jau baigia tvarkytis. Šiuo metu komitetas sudaro apie 50 veikėjų. Be to, 200 jaunuolių komitete, kurio nariai organizuojasi aplankyti kiekvieną 9-je kongresinėje apygardoje, 60 yra lietuviai.

Lietuvių komiteto valdyba sudaro: pirm. P. Atkočaitis, sekret. J. Beleckas, fin. sekr. J. Gillis, išdin. P. Marsh, kampanijos vedėjas adv. K. R. Jurgėla. Finansų komisijai pirmininkauja A. Matulis ir nariais yra P. Atkočaitis, Br. Petrikėnas, J. Garšva, J. Gillis, P. Marsh ir Fr. Simaitis. Moterų komisijos pirmininkė yra J. Bacevičienė, narės St. Augustytė, El. Jurgėlienė, Fl. Shalins, O. Simaitienė ir K. Venckūnaitė. Suados komisijoje J. Augustinas, Vl. Barčiauskas, K. Jurgėla, K. Motuzas ir kiti.

Komitetas posėdžiaujė kas penktadienio vakarą A. Daukanto salėje, 948 Jamaica Ave., kamps Nichols Ave., Broklyn, N. Y. Rugsėjo 11 d. susirinkime finansų komisija įteikė kandidatui dalį pirmųjų aukų rinkimų kampanijai: \$232.50. Liko neįteiktų \$186.50. Aukojai: \$100 — A. Boris; \$50 — Fr. Podesta; po \$25 — P. Atkočaitis, J. Diržys, A. Dragūnas; po \$20 — A. Matulis ir Mičiulis-Kairis Co.; \$15 — J. Šalaviejus; po \$10 — J. Beleckas, K. Buivydas, S.

RUDENS VARGONĖLIAI

Apėjęs darželį, kol dienos dar žiba, Ir vėl apsižvalgęs po visą sodybą, Stebiu, kad nei rūtų, nei rožių vainiko Beveik nebeliko...

Po viso, kas verpės ir raizgės ir grūdės, Vien drykso, vien klojasi samanės rudos... Ir to, kas dar skursta, kas dar tebežydi, Sirdis nepažįsta...

Štai, mano gegužės vyšnelė didžturtė — Ją degino saulė ir darganos purtė... Ziedais apsikrovus, ji tarpo kadaise... Nūnai ji bevaisė...

Va, stūkso už vartų liepelė palaikė — Pavasario kasos, gaurai išsidraikė Ir skraistė nuskuro — kiek nori, dairykis, Tai visas laimikis!

Bet sveikinu, širdužė, ir delčią kaip duoklę — Gražins tavo žiedus slaptina Svytuoklė, Atželdins varatinkliais klotas rugienas — Aš, skurdęs, ne vienas...

Neužbaigtas Klausimas Su SLA. Ekstra Mokesniais

SLA. Nariai Protestuoja Prieš Pakeltus Mokesčius. Reiškia Nepasitikėjimą Pildomai Tarybai.

Tuli žmonės iš susivienijimo viršininkų, pradėdant aukščiau siu prezidentų ir baigiant žemios "Tėvynės" del jaunimo nariams pamokslus apie patriotiškumą, jaunimo gerbimą ir reikalingumą mokėti padidintus mokesčius. Toks jų per didelį išsiskarščiavimas protaujantis narius noroms-nenoroms verčia pagalvoti, kad netikėti mokesčiai verkiant buvo reikalingi prisiskolinusiems lėšų fondui. Ir kad tie 15 centų, kurie sukėlė nariuose tiek daug nepasitenkinimo, įkvėpė mūsų viršininkams patriotiškumo, o ypač tiek daug meilės ir pagarbos jaunimui, kuriems tik vakar truko ir nenorėjo pažinti ir su juo skaitytis.

Tik prisiminkime praėjusius Pildomos Tarybos rinkimus. Mes visi atsimename kokią meilę ir pagarbą jie parodė jaunimui — šmeižė ir pravardžiavo kandidatavusius jaunuolius į prezidento, vice-prezidento ir kitas valdybos vietas. Nepersemai "Tėvynė" buvo rašyta: —

Karvelis, P. Marsh, Br. Petrikėnas, J. Sapalas, Pr. Simaitis ir Alb. Treigys; po \$5 — J. A., J. Bakšiai, Br. Minet, P. Puskas, Ant. Treigys, Petras Treigys ir D. J. Valukas; po \$2 — Balkūnas, And. Ceslauskas, Gabriėliai, M. Jasukynaitė, P. L., J. Narvais, P. Vitkus ir J. Zeidat; po \$1. — J. Bernotas, P. Cepas, V. Kuras, N. N., St. Norkus, Mrs. Pelkus, M. Remoška ir Vaiciekas. Viso \$419.

Kandidatas Drake gražiai padėkojo už gražią pradžią ir sykiu ragino veiklą pagyvinti. Reikės bent \$5,000 fondo. Kongresinė apygardoj gyveną tautiečiai aukoja pinigų ir darbo. Kitur gyveną lietuviai galėtų materialiai paremti, ir tuo tikslu leidžiamos apyvartan aukų kvitų knygelės. Brooklyno lietuviškų siuovyklų darbininkai gali aukoti per siuovyklų vedėjus, nes visi pasiėmė knygelę skleisti.

Darbas jau įpusėjo. Padėtis kasdien gerėja. Tik reikia daugiau lėšų, daugiau veiklos, daugiau pramogų, daugiau susirinkimų apylinkėse. Visi kviečiami talkon, lankyti penktadieninius susirinkimus Daukanto salėje ir siųsti aukas Wm. J. Drake vardu.

Wm. J. Drake for U. S. Congress.

Nariai gerai atmena 1935 m., kuomet buvo pakelta mokesčiai 5c. Tuomet irgi valdyba tvirtino, kad tik laikinas pakėlimas iki susidarys pinigų lėšų fonde. Kaip mokėjome, taip ir mokame virš 6 metai. Į tą laiką nariai sumokėjo virš \$45,000.00. Netik, kad nepagėrėjo lėšų fonde, bet viskas pražuvo kaip baloje. Todėl nariai nepasitiki Pildomai Tarybai, manydami, kad 15 centų nebus panaudoti vien reikalingam ir nutartam tikslui.

Rodosi, kad mažas pakėlimas. Bet, nariai, kurie yra paėmę mažiausią apdraudą, tiems yra jau pakelta virš 30% ant mokamų jų pirmesnių mėnesinių duoklių. Nėra nė vienos kitos pašalpinės organizacijos, kuri būtų savo narius taip apvylus. Neveltui tilpusios kuopų korespondencijos "Tėvynė" parodo vienbalsų pasipriešinimą. Centro valdybos nariai kartuoja: — "Seimas nutarė, o mes 'nekalietieji' užtvirtinome. Jūs nariai nė žodžio — tylėkit ir mokėkit".

Prez. F. Bagočius "Tėvynė" prisipažįsta, kad tą reikalą dar prieš seimą apkalbėjo ir visi septyni pasisakė prieš. Bet seime visi septyni stovėjo už pakėlimą mokesčių. Gal F. Bagočius paaiškina apie tokį greitą "septynių" persmainymą. Toliau prezidentas sako, kad su mūsų susivienijimu nesulyginis nė viena fraternalė organizacija. Teisybę pasakė, prezidentė!... Nariams mokesčių pakėlime, žinoma, kad mūsų susivienijimo nepasivys.

SLA. viršininkai turėtų įsidedėti vieną svarbų dalyką, kad nors mažiausias pajudėjimas mokesčių pakėlime, sukeltų nariuose didžiausį nepasitenkinimą savo viršininkais ir suduoda da nemažą smūgį organizacijai. Dabartinis atsitikimas irgi daug pakenks mūsų organizacijai augti ir bujoti. Todėl ateity reikėtų su atsargumu vengti, bet ne ieškoti būdų apsuktai keliais, kad padidint duokles savo nariams.

Jeigu žinojo virš minima reikalą seimui ant greitųjų pakišti ir pervaryti, dabar turi juo labiau žinoti, kaip tą viską sutvarkyti, kad nepakenkus organizacijai. — K. Moreskevičius. So. Boston, Mass.

Ar Suskaitysit Štai Kokį Vardą?

Netoli miesto Kent, Connecticutoj, yra labai gražus upelis, kurį dažnai lanko turistai. Jo vardas yra: "Naromitankshunk Brook", Indijoniškai tas reiškia: "Vanduo nuo aukštų viršūnių". Atsiminti jį nelengva, bet visi atkreipia dėmesį ir tauraijai kę jis reiškia. O tai geras pagarsinimas.

Skaitykite "Sandarą"

DR. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Pritaiko atsakomai akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų Išmokėjimų



3241 S. Halsted St. PHONE CALUMET 4591 RAKANDŲ KRAUTUVĖ

M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS



3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public Apdraudžia namus, rakandus, biznesus, langus, automobilius ir tt. Padaro Kontraktus, Mortgicijus, Leasus ir tt. 840 W. 33rd Street Chicago, Illinois Phone Yards 4789

Atlieka Savo Pareigas

Pas ponus Balandzius didelę puota. Po vakarienės šeiminiškė sukveičia visus į svečių kambarį, paklauskyt muzikos. Mokyklos vedėjas kreipdamasis į mažą Ireną pastebi:

— Aš matau, kad ir tu bandai pagelbėti savo mamai prie stalo.

— Taip tamsta. Kai svečiai išėina aš turiu suskaityti visus šaukštukus ir šakutes, ar kartas jų kas neišsinešė.

MODERNISKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARDs 1546

MARGUTIS

"DIENZODIS" LEIDZIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 Kil. — 10-TI META'

WHFC

Sekmadieniais—1 val. popiet

Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS

• SESTADIENIAIS

7 val. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD

FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniskiau

irengta.

420 WEST 63RD STREET

AUTOMOBILISTAI!

KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Starter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, Field Coils, Brušų, Bušingų ar kitų dalių del Generators Kreipkitės pas Brolius Vaisvilus!

MID WEST ARMATURE SERVICE

813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS

"The Most Economical Heat in the World"

That is what you can tell all of your friends, too, when you have your home automatically heated with a Winkler Stoker. No more ashes to shake -- no more smoke or soot. No trips to the basement in the early morning. Most Winkler installations result in an immediate saving that more than pays for the stoker. Install in your present furnace.



Write for the Facts

RAY ALTER

3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOULEVARD 9406



WAR COSTS MONEY— BUT LIBERTY IS PRICELESS

Help Win the War with the Money You Save

Of course freedom is expensive. The highest price tags are always attached to the most precious items. And the cost of human liberty in blood and treasure is a staggering one. But to be able to speak and pray and think and vote the way we wish—did you ever hear anyone question the cost?

Some Americans are paying the cost with their lives. Others are buying as many Defense Stamps and Bonds as they possibly can—every day. Are you doing your share?

Direct Echoes

(AIDAI)

Facts — Humor — Literature — Gossip — News

No. 40 — October 2, 1942

VOLUME XIII

Lithuania In Diaries of Two American Ambassadors

LITHUANIA IN THE DIARIES OF TWO AMERICAN AMBASSADORS

There are a few references to Lithuania in Ambassador Dodd's Diary, 1933-1938, published posthumously in 1941, which are worthy of mention, and we shall quote some of these passages below. The late Prof. Dodd was the former American Ambassador to Berlin; therefore, his comments on Lithuania are those of an impartial observer. His observation show that Hitler's plans to occupy Lithuania are of long standing.

A. On May 21, 1935, Ambassador Dodd comments on Hitler's speech of the same date at the Kroll Opera House in Berlin:

What Hitler said about Lithuania and the Eastern border troubles revealed more freely than he intended his real purpose never to surrender his hope of annexation. Many times he has said that colonies would not be worth anything to Germany, as Dr. Schacht so often insists they would, and that therefore annexation of regions of half-industrialized peoples like Lithuanian, Western Poles and Estonians must be made. His reference to a Lithuanian annexation was veiled, but it brought the wildest hurrash of the whole evening. (pp. 245 and 246).

B. On May 26, 1935, Ambassador Dodd asked the British Ambassador, Sir Eric Phipps: "Have you heard that Germany is to help Poland get Lithuania, and Poland is to cut off the Baltic and of the Corridor so that East Prussia can be definitely connected through Danzig with Germany?" Sir Eric replied: "No, but I would not be surprised, since Lithuania has been foolish the last year." Dodd continues: "I agreed entirely as to her folly, but the German propaganda in Memel had a lot to do with the trouble" — (p. 249).

The so-called "folly" most certainly refers to a mass trial by the Lithuanian Court of the Nazi agents in the Klaipėda (Memel) Territory in 1934, — known as the Neumann-Sess... trial. It aroused the fury of the Goebbels propaganda machine against Lithuania. This was the first attempt made by any nation to check subversive activities of the Nazi Fifth Column and to publicly condemn them at a time when the policy of appeasement was almost universal. In the light of the present situation, this Lithuanian action can no longer be considered a "folly", but a long-range anti-Nazi policy now adopted by all anti-Axis countries.

Joseph E. Davies, former American Ambassador to Soviet Russia, is more explicit on Lithuanian problems in Mission to Moscow.

a) He emphasizes the peace policy of the Baltic States and their concern for preserving their independence:

July 28, 1937. The whole bloc (Baltic) is concerned with the preservation of their respective nationalistic entities as between Germany and Russia. They are all vitally concerned with maintenance of peace (page 208).

Sept. 1, 1937. Estonia, Latvia and Lithuania... have one basic foreign policy — a desire to protect their sovereignty and their independence. Between two neighbours, both of whom they fear, Estonia and Latvia are less friendly to the Soviet Union than Lithuania... Lithuania relies more on Russia than do the other states — (pp. 216-217).

b) On August 16, 1937, in his report to the Department of State, Ambassador Davies describes a Lithuania opposed to Germany.

...While desirous of maintaining strict formal relationships with Germany, it (Lithuania) is the most friendly to Russia of all the European states adjacent to the USSR. Its only outlet to the sea is the port of Memel (Klaipėda) and it is in constant fear that the Nazi government has the intention of restoring Memel to German sovereignty... The Soviet Union is therefore more or less a natural ally in their hostile attitude to Poland and Germany... Lithuania will find its most effective protector in case of war with either Poland or Germany, in the Soviet Union. (pp. 553-554).

c) In regard to Nazism and Communism in Lithuania, Davies says:

We should be eternally grateful that we do not have to make the choice... It is a defeatist attitude and not good Americanism, in my opinion, to talk about necessity of choice as between the two (p. 486).

As regards the Lithuanians, they hope that no such choice will be forced upon them; they fear both Nazism and Communism, as the author so rightly stated in his book. The choice of the Lithuanian people was made as far back as 1918, when they declared their determination to have freedom and independence. Their choice can be none other.

Jugoslav Music Festival

Some of the best of Yugoslav musical talent will take part in a Yugoslav Music Festival at the Bohemian-American Hall, 1436 W. 18th St., Sunday afternoon and evening, October 18.

The program is sponsored by Palandech's Yugoslav newspapers, on the occasion of their 37th anniversary of newspaper publishing business, and will be representatives of Serbian, Croatian and Slovene classic art and folklore.

The program will be made up of traditional songs and

Three Big Names in Coast Guard



By any other names, these three smiling members of the U. S. coast guard would be just as efficient, but with the names they've got they sound oh, so impressive! They are, left to right, Winston Churchill of Denver, Charles Evans Hughes of New York, and Henry Edsel Ford of Mt. Sterling, Ky. All are in the C. G. radio school in Atlantic City.

dances and national musical varieties, in which eminent artists of the three Yugoslav groups will take part. The Russian Balalaika and the Croatian tamburitza orchestras will be supplemented with Serbian Kolo dances and Slovene accordion folk music. Prominent artists of Czechoslovak, Polish and all the Slavonic groups will take part in the festival.

No effort or expense is being spared by Palandech's organization to make this the outstanding musical event of the season.

The program will start at 2:00 P. M. and will continue until late in the afternoon. In the evening Eli Dabich's dance orchestra will furnish dance music. The admission is only 50 cents.

Very Briefly

"Figures don't lie." "They're not supposed to. They are simply raw material in the hands of the expert."

"Habbs is always reminiscing. He seems to live in the past."

"Well, considering the high cost of living today, I can't blame him."

I hold it true, wrate'er befall, I feel it when I sorrow most; 'Tis better to have loved and lost, Than never to have loved at all. — Tennyson.

Chocolates, candy and chewing gum are being rationed in England at the rate of two ounces per person per week.

The largest single carpet ever made in England was laid in a London moving picture palace. The Carpet was 100 feet long, weighed one ton, and 20 strong men were required to lift it.

The oldest eclipse recorded in history was noted in China, 2158 B. C. Two mandarins who practiced astronomy were put to death by the emperor for having failed to give warning of the phenomenon.

Ninety per cent of the male population of the United States can swim.

BE 100% WITH YOUR BUY WAR BONDS

Cork produced from California oaks is as good as that imported from Spain and Portugal, recent tests have established.

Forty tons of breakfast bacon were consumed on Canadian National railways dining cars during 1941.

The University of Washington was organized in 1861, only ten years after Seattle, its homecity, was first settled, and only eight years after Washington became a territory.

Tiny Croft the Washington Redskins 300 pound tackle, is light on his feet. He is a better than average tennis player.

Iš Sandaros Centro

Pradėjus siuntinėti paragimus, nekuri "Sandaros" skaitytojai greit atsiliėpė. Bet yra ir tokių, kurie dar nemalonoje to padaryti. Taigi šiūomi dar kartą norime priminti tai padaryti. Kitaip mes, noroms nenoroms būsime priversti laikraščio siuntinėjimą sulaikyti. Nes šiandiena gal nerasis nei viečias, kad kiekvienas lietuvis nori turėti laikraštį, bet nenorėtu atsisteisti. Visa bėda, tai kad mes vis atidėliojam kitai dienai. O diena po dienos, ateina ir kiti metal ir tuomet jau susidaro ir didesnė suma, kuri jau pasidaro sunkesnė ir atsisteisti.

Taipgi, broliai ir seserys, jūs

LIETUVIŠKOS SPAUDOS RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. YARds
Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.
3339 S. Morgan St.
Geriausias Lietuviškos Plikytos Ir Ruginės Duonos Kepykla

YARds 3599
Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.
4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai "The Winner" Duonos Taip Pat Ruginės-Lietuviškos

YARds 5654
European Style Bakery
J. Bartash, Sav.
841 W. 33rd Street
Kepėjai Lietuviškos Juodos Duonos ir Keiksu

HEALTHY FOOD Restaurant
Julia Malonis, Sav.
3206 S. Halsted St.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai, Mandagus Patarnavimas

gerai žinote, kad Amerikos lietuvių bei savos spaudos pasidarytų mirštanti tauta. O mes tokiems nenorime būti, nei kitų tokiems matyti.

Tiesa, mes visi skaitome amerikoniškus laikraščius. Tačiau tie laikraščiai labai retai prisimenama apie vietos lietuvius ir jų veikimą bei gyvybinius reikalus. Taigi vienintelis būdas pasilaikyti Amerikos lietuviams gyvais lietuviams, tik palaikant ir stiprinant savąją spaudą. Be jos joks mūsų tautinis darbas neįmanomas.

Žodis. Kitas ir Nariams

Pereitam Sandaros seime pasireiškė daug gražių pasižadėjimų. Tačiau, išsiskirčiusi seimui, tie pasižadėjimai kažkodėl tapo užmiršti. Viskas palikta centro valdybai — geriau sakant, redakcijai ir administracijai. Netik, kad nesimato naujų veikimui planų, bet mažai krepiama domės ir į patį svarbiausių dalykų — sutvarkymą narių duklių. O tas yra būtinas ir neatidėliotinas reikalas.

Seimo atstovai taipgi pasižadėjo pasirūpinti, kad kiekviena kuopa surengtų bent po vieną parengimėlių centro neatbūtinems reikalams. Dabar būtų geriausias laikas tokiams darbams. Sukruskit broliai!

Seime taipgi buvo pasižadėta padvigubinti Sandaros narių ir skaitytojų skaičius. Iki šiol šiek tiek rezultatų pasirodė tik dviejose kuopose — So. Boston ir Worcester, Mass. Kitose kuopose ir šis reikalas nėra judinamas. O, dabar, orui atvėsus, yra geriausias laikas. Gauti šian diena naują narį ar skaitytoją, yra lengviau negu bilė kada praelyje. Viena, kiekvienas Amerikos lietuvis supranta, kad mes galime pagelbėti Lietuvai iškovoti laisvę ir nepriklausomybę tik būdami gerai organizuoti. Ir ne į kokius mažus būrelius, bet susitelkę į centralines organizacijas. Antra, kad šiandiena pas visus maišosi daugiau atliekamų dolerių, ir trečias, kad kiekvienas lietuvis nori turėti bent vieną lietuvišką laikraštį savo namuose, kad galėtų geriau pasekti mūsų lietuviškąjį gyvenimą.

Taipgi, kiekvienas sandarietis turėtų pasistengti pamatyti savo artimesnius draugus ir pažįstamus ir pakalbinti juos tapti Sandaros nariais arba skaitytojais.

Didžiausias ežeras Šiaurės Amerikoje yra Lake Superior.

Jie Turi Net 3 Kandidatus

Wm. F. Laukaitis Kandidatuoja į Teisėjas

Aš nemanau, jog kada nors Marylando istorijoje buvo toks įvykis kaip šį rudenį, kad net trys lietuviai kandidatai būtų buvę baliotų sąrašė į tam tikras valdiškas vietas.

Wm. F. Laukaitis, buvęs vyriausias trafiko teisėjas yra kandidatas į Orphan Court teisėjus. Aš manau, kad apie nuveiktus buvusio teisėjo Laukaitis darbus kiekvienas Baltimorės lietuvis ir lietuvi labai gerai žino. Jo pasidarbavimu Marylando gubernatoriaus pripažino Vasario 16 dieną kaip oficialę šventę Marylando valstijoje, ir labai daug kitų darbų atliko lietuvių naudai ir garbei. Jis nesigėdi būti tikru lietuviu, kaip privačiai, taip ir visuose politiniuose susirinkimuose.

Adv. N. Rastenis Nori Laimėti Vietą Legislaturoj

Adv. Nadas Rastenis, Pirmo Pasaulinio karo veteranas, dalyvavęs mūšiuose Prancuzijoje, kur buvo sunkiai sužeistas, sugrįžęs į Suvienytas Valstijas ir pilnai pasveikęs įstojo į Bostono universitetą, kur savo sunkiu darbu ir pasiryžimu užbaigė advokato mokslą. 1924 metuose atvyko į Baltimorę, Md. ir išlaikė valstijos kvotimus praktikuoti Marylando teismuose. Jis yra plačiai žinomas ne tik tarpe lietuvių, bet ir tarpe svetimtaučių, — kaip nuoseklus advokatas ir visuomet dalyvauja visuose lietuvių veikimuose; kultūrinuose ir politiniuose, o ypač Baltimorės lietuvių "Dainos" draugijoje.

A. Maceika Taip Pat Stovi ant Balio

Antanas Maceika taip pat čia gimes ir auget, kaip ir teisėjas Laukaitis, darbušis jaunuolis, Baltimorės. Lietuvių Draugijų Tarybos pirmininkas, ir abel-

nai pasižymėjęs lietuvių judėjime. Jis daug pasidarbavo Rau donojo Kryžiaus vaju. Kaip adv. Nadas Rastenis, taip ir Antanas Maceika yra kandidatais į House of Delegates iš šešto Legislaturos distrikto

Taipgi lietuviai, gyvendami tame distrikte ne tik kad patys turi balsuoti, bet ir vartyti plačią agitaciją tarpe savo kaimynų ir abelnai visų balsuotojų. Balsavimai įvyks Lapkričio-Nov. 3 dieną.

— Juozas Gutauskas.

SAVINGS ACCOUNT

PASKOLOS DAROMOS

ANT PIRMU MORGICIU GREITAI IR PIGIAI MĖNESINIAIS ATMOKEJIMAI

MUTUAL FEDERAL

Savings and Loan Association OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road

Telefonas Canal 8887

Ben. J. KAZANAUSKAS Sekretorius

Nebus Niekur Taip Patogu Kaip Po Savo Stogu



JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ PASIRINKTOJ APYLINKEJ, TAI LEISKITE MAN SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIULEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR IŠGYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. SVAJOJAT. ATVAZIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ IR AS JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIENAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR
6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

Lietuva Po Svetimu Jungu

Kaip Ištikro Atrado Nazių Paskelbtoji "Autonomija"?

Atrėmimas Propogandos Prieš Lietuvą.

Pastaruju laiku misteriški šaltiniai neva iš Stockholmo ir Londono pradėjo skelbti žinias, kurios, mūsų nuomone, meta blogą dėmę ant Lietuvos gyvenimo. Dar neseniai buvo paskelsta tulose laikraščiuose žinia, buk lietuvių policija drauge su nazių gestapo nužudžiusi kelias dešimtis tūkstančių žydų ir lenkų. Kad naziai žudo, tas tiesa, bet kad lietuviai prie to prisidėję — sunku tiesiog įsivaizduoti.

Tarp lietuvių visuomenės ir okupantų tesiasi nuolatinis konfliktas, kuris pasireiškia kartais labai žiauriai: formose: kapojimu galvų, šaudymu ir siuntinėjimu į koncentracijos stovyklas. Susirėmimai prasidėjo kaip tik nazių komisaras panaikino susidariusią nepriklausomos Lietuvos vyriausybę, po vadovystės Ambrasevičiaus. O tas įvykis birželio 27 diena, 1941 metais.

Kaip dabar tenka patirti, pat sa lietuvių sukilimas prieš bolševikus išsiplėti daug anksčiau, negu vokiečių-rusų karas prasidėjo. Taigi klysta tie, kurie tvirtina, buk lietuviai sukilo kad pagelbėti vokiečiams. Riau šes emė kilti, kuomet bolševikai pradėjo birželio mėnesio suėmė 20,000 lietuvių ir vežė juos Rusijos gilumon. Tuomet kas tik galėjo šoko gintis ir gelbėti kitus. Tai buvo desperatiškas žygis, panašus 1831 ir 1863 metų sukilimams prieš tuos pačius rusus.

Del Ko Lietuviai "Patarėjai" Rezignavo?

Ši faktą vertėtų visiems išidėmėti. Kas toliau sekė mes žinome. Vokiečiai panaikinę Lietuvos vyriausybę, kraštą pasidėmė patys valdyti. Tiesa, pamegdžiojant bolševikus, naziai paskyrė "patarėjų tarybą", kuri jokios reikšmės neturėjo. Okupantai su ja visiškai nesikaitė. Todėl ji neužilgo ir buvo likviduota. Paskutinis tos tarybos susirėmimas su okupantais buvo žydų klausime. Kuomet vokiečiai konfiskavo visą žydų turtą, tai ji norėjo pasiimti sau. Dirbtuvės, namai, žemė, krautuvės ir kitkas būtų virtę Vokietijos nuosavybe. Tuom tarpu, pagal tarptautinių teisių, joki okupacinė armija negali taip apiplėšti vietinių gyventojų.

Lietuviai patarėjai, užstodami žydus, pareiškė protestą ir patiekė savo rezignacijas. Tuomi užsibaigė bile kokie santykiai tarp vietinių žmonių ir užgrobikų. Vokiečiai vis daugiau ir daugiau spaudė Lietuvos gy-

ventojus ir plešė iš jų ką tik galėjo. Atėjus pavasariui, 1942 metais, nazių komisari pamatė, jog opozicija prieš juos yra tokia didelė, kad ūkininkai gali visai neapsėti laukų, neuaginti gyvulių, kaip tai buvo atsitikę 1915-18 metais.

"Autonomijos" Paskelbimas Tik Išnaudojimo Priemonė

Todėl vyriausias rytų komisaras Dr. A. Rosenberg, kovo 7 diena, 1942 metais išleido pareiškimą, jog Lietuvai, Latvijai ir Estijai suteikiama "autonominė savivaldyba". Tai buvo kaip tik tuo laiku, kai tarp Sovietų Rusijos ir Anglijos ejo derybos del Baltijos kraštų. Naziai tikėjosi tuomi nušauti du zuikiu: padrasinti vietinius žmones daugiau gaminti ūkiuose ir itikinti, kad ne demokratijos, bet jie yra tų šalių draugai. Vokiečių žvalgyba gerai žinojo, jog lietuviai, latviai ir estai užtarėji į Angliją, kaip ir savo žiurėją ir jų laisvės čempioną.

Paskelbimas "autonomijos" Lietuvai, Latvijai ir Estijai nesukėlė žmonėse jokio upo, nes visi žinojo, jog tai lošama triagiška komedija. Naujai paskirti "generaliniai patarėjai" buvo pilnoj nazių kontrolė. Apskričių ir valsčių viršininkai buvo skiriami arba išmetami sulyg vokiečių nuožiuros. Taigi visa toji "autonomija" niekuom nesiskiria nuo paprastos militariškos okupacijos pereiname kare. Kaikuriuose atvejuose yra daug prasčiau. Kaizerio armija taip neterorizavo žmonių, kaip Hitlerio stormtruperiai, arba gestapo. 1916, 17 ir 18 metais "Lietuvos Aidas" išleidavo Vilniuje vien tik lietuvių kalboje; dabar lietuvių laikraščiai ten pusiau savo, pusiau vokiečių kalboje.

Ūkininkai Neturi Nuosavos Žemės

Nazių represija ir kiečiausia kontrolė pasireiškia ūkio srityje. Cia irgi vietoj skelbiamos "autonomijos" rasime nuoga despotizmą. Visą laiką buvę griežti komunizmo sistemos kritikai, naziai staiga surado, jog "Kolchozai" yra gera priemonė laikyti ūkininkus baudžiavoj ir iki kaulo juos išnaudoti. Savo dekretu vasario 27 diena, 1942 metais vyriausias rytų komisaras Dr. A. Rosenbergas paskelbė, jog žemė bus apdirbama komunalinškai, tai yra bus nubrėžti plotai, o juose apielinkės žmonės dirbs, kaip senesnių laikų ponų baudžiavoj. Prie savo namų ūkininkai gali turėti daržą pasisodinti kopūstų, bulvių, burokų arba vaisių. Bet jame nevalia sėti rugių.

Jei žmogus ir jo šeima labai nuosirdžiai dirba "kolchozuose", arba baudžiavoje, tai jam leidžiama padidinti aną privatinių daržų keliais ruožais. Kai kada "gabiam" ūkininkui toks

daržas paverciamas į privatinį ūkį, bet šie atsitikimai labai reti. Privatiniai žemdirbiai vis vien turi atiduoti iki 80 nuos. visų surinktų grūdų okupantams. Jeigu jie neišpildo savo kvotos, tai prašalinami iš vietos, arba dažniausiai pasiuočiami į darbo stovyklą.

Kadangi priešaky visų kolchozų, arba bendrovių yra vokiečiai, tai vietinius žmones jie spaudžia kiek tik išgalėdami, be pasigailėjimo ir atodairos. Nesunku suprasti lietuvių ūkininko jausmą, kuomet iš jo atima už dyką visos vasaros darbo vaisių, arba paugintą gyvulių. Kada nors vėliau mes patirsime daugiau faktų apie alkanų žmonių susirėmimus su okupantais.

Ką Veikia Vietinė Milicija

Dabar apie tą lietuvišką miliciją, kuri esą "bendradarbiauja" su naziais. Buvimas milicijos nereikią jokia bendradarbiavimo. Ir kaizerio okupacijos metų Lietuvoje buvo vietinių žmonių milicija, bet jos priešakyje stovėjo vokiečių paskirti vadai. Panašiai yra ir dabar. Tie milicininkai išnešioja duonos korteles, dalina ir taiso pausus, palaiko tvarkoj žmonių eiles prie maisto krautuvės ir panašiai. Politinių prasikaltėlių jie nesuima ir nesauo. Priešingai, jie bando pagelbėti tiems, kam grėsia nazių teroras.

Šią medžiagą aš paėmiau iš Dr. J. D. Robinsono, direktoriaus žydų instituto New York. Dalis tos medžiagos tilpo rusų kalboj leidžiamam "Socialistiškesi Vestnik", o kita dalį surinkau tiesioginiai. Butų gerai, kad mes, Amerikos lietuviai, pradėtumėm plačiau ir energingiau kovoti su ta propoganda, skelbiamą pačių nazių ir kitų Lietuvos nepriklausomybės priešų. Lietuvos žmonės anksčiau negu bile kuri kita tauta Europoje pradėjo neapkęsti vokiečių kaip savo didžiausio priešo. O tuom labiau po pereinotos ir dabartinės okupacijos. Lietuvos žmonių širdys yra su demokratijom — Anglija ir Amerika. — K. Bernotas.

A. J. Valonis Kalbėjo Lietuvių Prekybos Buto Vardu

Pereitam ketvirtadieny, iš WHFC radio stoties kalbėjo Lietuvių Prekybos Buto vice-pirmininkas Antanas Valonis, kuris paaikšino Chicago lietuviams šios istaigos atsiradimą ir nuveiktus darbus. Tarp kitko jis pasakė:

"Mes turime Chicagoje daug lietuvių finansinių istaigų, kurios sekmingai auga ir tarnauja visuomenei. Už tai mums lietuviams yra garbė. Chicago je mes turime virš 1000 biznierių ir profesionalų.

Taipgi, mes Chicagoje turime įvairių išdirbysčių, kurių

New Haven, Conn. Racine, Wis. TRUPINIAI

Pakvietimas į Sandaros Antro Apskričio Konferenciją New Havene

Delegatai Bus Sauniai Priimti Ir Pavalšinti

Sandaros 2-ro Apskričio, metinė Konferencija įvyks lapkričio 1-mą dieną, 1942 m.

Kaip pereinuose, taip ir ši metų yra saukiama ALT. Sandaros Antro apskričio suvažiavimas, 243 Front St., New Haven, Conn. sekmadieny, lapkričio 1 d. Visos kuopos ir pavieniai rengkitės dalyvauti ir išrinkite kuodaugiausiai delegatų, kad konferencija būtų skaitlinga, nes ko daugiau delegatų, tuo pasekmingesnis suvažiavimas. O visi žinote, kad New Havene delegatai visuomet būna gerai pavalšinti.

Po konferencijos bus vakariėnė, kaip ir kitados. Taigi gerbiama broliai sandariečiai, kad ir esat užimti nuolatinio savo pragyvenimo darbais, tai nors tą dieną pašveskite bendriem reikalom ir besilėsdami padarysite daug darbo, o po tarimų pasilinksinsite ir pasivalgysite skanios vakariėnės.

Nors karas ir guli ant mūsų pečių, kadangi mes visi kas die na darbuojamės, kad tik pagelbėti mūsų antrai tėvynei Amerikai laimėti šį karą, tai nors vieną dieną iš daugelio dienų stengkimės sueiti į vieną bendrą sueigą svarbesniam pasitarimui. Taigi rengkitės kuodaugiausiai dalyvauti Sandaros 2ro Apskričio konferencijoj lapkričio 1 dieną.

savininkai yra lietuviai, bet mažai kas apie juos nežino. Būtų labai džiugu, jeigu mes juos turėtume savo tarpe, po vienu būtu stogu, kur galėtume susijais netik susipažinti, bet susipažinę viens kitam, iš savo patyrimo, patarimus duoti."

Del Ko Yra Svarbu Dalyvauti Visuomeniniam Darbe?

Daug žmonių kartais pasako: "Ot, kas man iš to visuomeninio veikimo, ką jis man gero duoda?" Taip, jis gal neduoda tokio pelno, kaip kasdieninis darbas, bet visuomeninis veikimas duoda protui tobulumą, nes draugijų, organizacijų konferencijās galime palyginti kaip su kokia mokyklos klesu, kurioj daug žmonių išsilavina ir plačiau mąsto. Kurie dažnai lan ko sueigas ir konferencijas ir dalyvauja tarimuose, jie žymiai skiriasi nuo tų, kurie niekuom nesijdomauja, niekam nežinomi. Zmogaus gyvenimas ir taip trumpas, tai reikia veikti, judėti, kad jis būtų tobulesnis, idomesnis. O taipgi reikalinga būti organizuotu.

Aš čia paminėjau kelis dalykėlius, apie kuriuos taip dažnai mes girdime. Bet visa tą mes patys galime gerai patirti ir persitikrinti darydami išvadas, iš mūsų lietuvių gyvenimo. Tuomet nereikės sakyti, kad visuomeninis veikimas neduoda užmokesties. Toks veikimas palaiko tarp mūsų draugijas, organizacijas ir visus glaudžia prie vienybės. — A. V.

Naziai Žudo ir Savuosius

Londonas. — Vokiečių radio paskelbė, jog septyni Frankfurto gyventojai tapo nužudyti už valstybes "išdavystę" ir silpninimą vokiečių tautos atarumo. Juos teisė specialūs nazių tribunolas.

Profesorius

— Kaip tai tamsta ir savo varduvų dienoje taip sunkiai dirbi? — Taip... mano studentai iš įvairių klasių atnešė man pasveikinimus lotynų ir graikų kalbose, tai dabar bandau ištaisyti jų klaidas.

Ruošiama Nepaprasta Pramoga

Tėvynės Mylėtojų Draugijos, Wisconsin Apskričių ruošia pramoga ir šokius, Spalių 11 dieną, Sokol Hall, 1625 Racine St., Racine, Wis. Pradžia 2:00 val. po pietų ir tęsis iki vėlumos.

Programą išpildyti yra pakviesta chicagiečiai — "Jaunosios Lietuvos" artistai, dainininkai — priešakyje su Dede Baltramiejum. Pasizadėjo atvažiuoti didelė grupė.

Laukdami garbingų svečių, ruošiamės visais galimais būdais. Kaip vietiniai, taip ir apylinkių tėvynainiai, platina tikietus, atlieka ir kitus prirėnimo darbus.

Sirdingai kviečiu vietinius lietuvius ir iš apylinkių miestų — Kenosha, Waukegan, Milwaukee ir So. Milwaukee skaitlingai suvažiuoti spalių 11 d. į Sokol svetainę, lanksmaj pabuvoti, pamatyti jaunalietuvių idomaus, gražaus programo. Girdėsime gražiai skambančių lietuviškų dainų ir užtenkamai juokų. Nepamirškite, gerbiama lietuviai, spalio 11 dienoj bušančio įvairaus programo! — M. Kasparaitis.

Kaip Reikia Užsilaukyti Laikė Audros?

Kuomet griaustinis pradeda trankyti, tai patartina uždaryti langus. Taip pat užsukite radio, nes kartais ji gali sugadinti arba net sukelti sprogimą kambaryje. Vaziuojant automobiliu nepartartina sustoti. Perkunas nėra kenksmingas laivams, nes atsimušęs į geležį, nusilaužia į vandenį. Jei audra pagautų jus laivelyje, arba plaukiojant, tai kuogreičiausiai irkitės į pakrantę.

Taip Jai Atrodė

Ne veltui žmonės sako, jog baimė turi didelės akis. Viena seną moteriškę Puelbo, Cal. užpuolė plėšikas ir atėmė iš jos pinigų. Policijai ji vėliau pasakajo, jog plėšikas turėjo tris revolverius, po vieną kiekvienoj rankoj. Trys revolveriai, žinoma, galėjo būti, bet tik ne trys rankos.

Gali Gyventi Be Vandens

Yra gyvūnų, kurie gali apsieiti be vandens. Prie jų priklauso lamos, Pietų Amerikoje ir gazalės, Afrikoje. Londono zoologijos sode yra papuga, kuri 25 metus negėrė vandens. Sakoma, jog ir zuikiai negeria ir pasitenkina rasa nuo žolių.

Suėmė 1000 Holandų Vaikų

Londonas. — Nazių okupacinė valdžia Holandijoj suėmė 1,000 vaikų kaipo užstatus. Jeigu tose apielinkėse pasireikš sabotažas, tai vaikai bus sušaudyti.

Naujas "Džiabas" Sunims

Lietuvoje vokiečiai pradėjo gaudyti šunis ir siusti į rusų frontą. Ten tie gyvūnai vejami ir laukus patirti ar nėra padėty bombų. Daugelis šunų tuo būdu žusta. Sužinoję apie tai lietuviai slepia ir šunis, o kartais patys juos užmuša.



Phone Virginia 9493 Moterims Trečadienį

SOUTH PAULINA

RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulfurinės vanio duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI PERKA SAU ANGLIS

COAL

Mes užlaikom tik geriausios rusies anglis ir turim didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganėdinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.
LIETUVIŲ ISTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

NAMŲ STATYMO KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES NAMUS—
DIDELIUS IR MAZUS.
Turime 18 Metų Patyrimą Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del Apskaičiavimų ir Kitokių Informacijų.

B.R. PIETKIEWICZ & C.
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balciunas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr.

AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino—NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas istaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ

STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!

NAUDOKITE PROGA DABARTINEMS ŽEMOMS NUOSIMCIO RATOMS.

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI!

TAUPLYKITE musų istaigoje. Jusų indėliai rupestingai globojami ir ligi \$5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. Mokame 3 1/2%. Jusų pinigai išmokami ant pareikalavimo.

SENAUSIA IR ZYMAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ISTAIGA
— 46 Metai Sekmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

Alp 2630

Chicagoje

Chicago Aplankė Svečias iš Port Arthur, Texas

Amerikoj Jis Gyvena Nuo 1884 Metų

Pereitam trečiadieny Chicago aplankė svečias iš Port Arthur, Texas, J. F. Jakavičius, mūsų veterano J. Hertmanavičiaus mažų dienų draugas. Jiedu sykiu lankė mokyklą ir gyveno Raseinių apylinkė. P-nas J. F. Jakavičius atvyko Amerikon 1884 metais ir pirmiausiai apsisėjo New Yorke. Paskiau dirbinėjo įvairiose kitose vietose.

Dabar jis turi didelę dirbtuvę Port Arthur, Texas valstijoje. Lietuviškai jis neužmiršo kalbėti ir kad geriau patirti kas dedasi lietuviškam pasaulyje jis užsiprenumeravo "Sandarą". Kadangi į šią šalį jis atvyko 16 metų amžiaus, tai angliškai kalba kaip čia gimęs. Savo mieste jis užima keletą atsakomųjų vietų. 1930 metais jis aplankė Lietuvą ir keletą kitų šalių Europoje.

Kaip matome šioj šalyje yra kilusių iš Lietuvos asmenų, pasižymėjusių įvairiose srityse, tik galima, kad apie juos mes mažai turim žinių; per daug jie visur išsisklaidė.

Dr. S. Naikelis Persikelia į Naują Vietą.

Apie vidurį sekančios savaitės Dr. S. Naikelis persikelia į naują vietą — 3417 S. Halsted St. Čia jis turės didesnę ir patogesnę ofisą. Ofisas bus antrame aukšte.

SLA. 36-ros kp. Susirinkimas Šiam Trečiadieny

Svarbus SLA. 36 kuopos mitingas įvyksta šiam trečiadieny, spalio 7 dieną, 8 val. vakare, Lietuvių auditorijoje. Visi nariai prašomi susirinkti, nes yra svarbių reikalų apsvaistymui. Jei esate atsilikę su narinėm mokėsim, tai atsiseikite dabar.

A. J. Zalatoris, pirm.

MAŽIAU TÜRĖSIME RAKANDŲ

Rakandų gamyba dar labiau bus suvaržyta. Vartojimas metalo kėdėms ir matracų "spring sams" uždraustas. Medis taipgi yra suvaržytas. Bet kaikiuriuose sandėliuose dar yra rakandų, kurių užteks tulam laikui ir mums nereikės sėdėti arba valgyti ant žemės.

Prisidėjo Su Aukomis Spaudos Fondui

Pastaromis dienomis Spaudos Fondą parėmė sekanti geri mūsų tautiečiai:

- M. Silius ----- \$5.00
- P. Viršila ----- 2.00
- P. Gavenia ----- 1.00

Sirdingai ačiu tiems, kurie prisidėjo su šia auka parėmimui spaudos fondo ir tų darbų, kurie yra neatbūtinai, palaikymui lietuviškumo ir mūsų kultūros. Tik bendromis pastangomis mes galėsime sukurti ka nors didesnio ir pastovesnio.

Gimtadienyje Tik Per Plauką Išvengė Mirties Vaziuojant į Darbą

Mūsų geras tautietis ir prietelius — Alex Budrick, 1723 W. 33rd Place pereitam šeštadieny rengėsi celebruoti savo 53-čią gimtadienį. Bet kadangi dabar yra daug darbo, tai nors ir buvo šeštadienis, vienok reikėjo dirbti tą dieną, ir anksti ryto, su kitais keturiais tos dirbtuvės darbininkais, vieno iš jo draugų automobiliu važiavo į darbą.

Besiartinant netoli dirbtuvės, pastebėjo, kad kitas, vaziuojantis iš priešingos pusės, pradėjo sukstis į jų pusę. Bet kadangi ten buvo išsukimo vieta (kitas kelias), tai šie savo mašina tik prilaikė, kad anam davus progą išsukti. Tačiau pastarasis nesisuko iš kelio, bet stačiai visu smarkumu smogė į šiųjų mašiną. Pasekmėje to: jų automobilius tapo sudaužytas ir šmotukus, visi keturi p. Budriko bendrakeleiviai atsidūrė ligoninėje. Jis irgi tapo sužeistas, bet kiek lengviau ir šiaip taip išdirbo visą dieną, o vakare jojo "bosas", Mr. L. Heinke par-

vežė į namus.

Pasirodė, kad iš prieš važiuojęs buvęs girtas ir ištikus nelaimėi, bandęs pabėgti. Tačiau paskum važiuosieji žmonės su policijos pagelba jį suvaldė.

Taigi savo gimtadienyje tik per plauką išvengė mirties.

Vikt. Sholis Atvyksta į Chicago

Užbaigęs savo reikalus Washington, Victoras Sholis pradėjo sekančios savaitės atvyksta į Chicago paviešėti pas tėvus. Iš čia jis stos į kariuomenę. Iki šiam laikui jis buvo radio stočių ryšio direktorium. Taigi dar vienas jaunas Amerikos lietuvis neužlėg išeis tar nauti Dėdei Samui.

TRUMPOS ŽINIOS

Aptiekoriaus Pr. Rako sūnus Pranas šiomis dienomis įstojo savanoriu į laivyną.

Dr. P. Vileišis su žmona ir dukrele išvyksta į Waterbury, Conn. aplankyti savo švogerį, Dr. M. Deveni, grįžusį iš Sov. Rusijos.

Žinomas Town of Lake kolonijos veikėjas Pranas Raila atsidūrė keliom savaitėm Hot Springs, Ark. Jis mat nori truputiąka pasigydyti.

Mrs. J. Urbikiene, Sandaros 100 moterių kuopos vice-pirminkė ištiko nelaimė. Ji tapo sužeista prie 95 ir Western Av., kai į jos automobiliu sudavė trokas.

Šiam sekmadieny, prie 33čios gatvės ir Lituania Ave. bus iškelta vėliava. Ceremonijoms vadovaus bloko kapitonas Geo. Vicher.

20 Nuoš Mažiau Mėsos

Washington. — Skerdykloms tapo įsakyta sumažinti gamybą civiliams žmonėms 20 nuoš Tuo mi norima sudaryti didesnę mėsos atsargą armijai.

Jos Rengia Smaų Vakarą Šiam Sezonui Atidaryti

Chicagos Lietuvių Moterių Klubas Atidaro Sezoną su Kortų ir Kauliukų Pramoga Spalio 28, 1942.

Šiais karo metais žmonės labai domisi pasilinksminimų, šokiais ir tt., ypač kada reikia daug ekstra valandų pašvęsti Raudonajam Kryžiui, Civilei apsaugai, USO, ir tt., bet negalima pamiršti ir apie labdarybinį darbą mūsų pačių lietuvių tarpe.

Taigi, idant šis labdarybinis darbas tęstūsi be pertraukos, Chicagos Lietuvių Moterių Klubas narės nutarė rengti kortų ir kauliukų vakarą (vietoj šokių), idant sukelti tam darbu pinigų ir tikisi, kad publika šiais karo metais parems klubiečių pas-

tangas gausiu atsilankymu.

Pramoga įvyks trečiadienį, spalio 28 d., 1942 m. kaip 7:30 val. vakaro, Šv. Kryžiaus parapijos žemutinėj salėj, prie 46tos ir S. Wood gatvių. Įžanga 50c.

Komitetas, susidedantis iš — pp. Byanskas, Ridikas, Kiras, Stephens, Kuchinskas, Lapinskas, Vanagaitis, ir pirm. p. D. Kuraitis, žada pririnkti daugybę durų prizų gražių laimėjimo dovanų prie staliukų. Bus ir kavos su pyragaičiais.

Tad nepamirškite spalio 28-tą dieną ir visi atsilankykite į Šv. Kryžiaus salę kaip 7:30 valandą vakaro, kur linksmai praleisite vakarą geram tikslui.

— V. Byanskiene.

CLMK. Koresp.

Sandaros Moterių Kuopa Ruošia Vakarą

Pereitam trečiadieny, Sandaros "leidžiū" kuopa turėjo savo susirinkimą p-nų Geo. Borchertu namuose, 10546 S. Artesian Ave. Dalyvavo nemažas burių narių. Apkalbėjus visą eilę bėgamų klausimų, buvo nutarta ruošti metinį vakarą, sekmadieny, gruodžio 6 dieną, Dariaus-Girėno svetainėj. Bus suvaidinta gražus veikalas, o paskiau koncertinė dalis ir šokiai.

Dr. A. Margeris Rašo Idomią Knygą

Atliekamu nuo medicinos praktikos laiku, Dr. A. Margeris yra pasinėręs į rašymą naujo veikal — "Šliuptarniai", kuriame jis nušves musų išeivijos istoriją pabaigoj pereito šimtmečio ir pradžioje dabartinio.

Henry Baras, 17 metų pagelbininkas gazolino stoties prižiūrėtojo, 1000 Armitage Ave. buvo sunkiai sužeistas, kuomet bevalant pompa užsidegė ir ekplodavo gazolina. Jis nuvežtas į North Ave. ligoninę.

estate agentas J. Rekohs turėjo "accident" prie Halsted ir 44 gatvės. Jo automobilius nukentėjo, bet jam daugiausiai gaila padangos — "tajerio", kuris tapo supiaustytas.

P-nai J. ir V. Bergailos Apkrištino savo naujagimį sūnelį

Prieš porą mėnesių p-nai Juozas ir Veda Bergailos susilaukė gražaus ir sveiko sūnelio, kuris jau gerokai paaugęs ir pereitam sekmadieny tapo apkrikštytas Juozo Stasio vardu. Veda Bergailienė yra dukterė p-nų Alex ir Frances Budickų. Ji daugeliui yra žinoma kaip akrobatė šokėja.

Amerikoj yra 210,000 naujų, neišparduotų automobilių.

Dr. Margeris

3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro. Šventadieniais tik susitarus. Phone YARDS 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas. 3343 S. Halsted Street VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARDS 3146

VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9

Pirmadieniais: 2 iki 4 ir 7 iki 9 Šventadieniais: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ir Akinius Pritaiko 744 W. 35th Street

Dr. J. J. Simkus

DENTIST 1821 So. Halsted Street Canal 0257 Tues., Thurs., Fri. 6322 So. Western Ave. Mon., Wed., Sat. Hemlock 6111 CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 10758 So. Michigan Ave. ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KULIS

Valandos: 9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POSKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3133 S. Halsted St. Chicago. Ofiso valandos: Nuo 9 iki 12 diena ir — 7 iki 9 vak. Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak. Rez. 6504 So. Artesian Avenue Telefonas Hemlock 2374 Res. valandos: 3 iki 6 vakare Antradieniais ir Šešt. 3 iki 9 vak.

Dr. P. Z. Zalatoris

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: 10:30 iki 12 val. rytals 1 iki 8 val. po pietų 6 iki 9 val. vakarais. Sekmadieniais: 9 iki 12 val. rytals Ofisas: 1821 So. Halsted Street Telefonas Canal 0257 Residencija: 6600 So. Artesian Avenue Telefonas Prospect 6650

J. Leppa Minėjo Savo Jubiliejų

Vienas senesnių mūsų biznierių, kuris dabar turi daržą piknikams ir užėiga Justice Parke — J. Leppa minėjo savo 60-tą gimtadienį, bevalšindamas savo draugus. P-nai S. Valančiai ir p-nai J. Kasteckai buvo taipgi nuvykę jį pasveikinti.

Meilė

— Tegul nesuskaitoma daugybė šių žvaigždžių būna liudininkais, jog aš tave myliu... — Bet man užtektų dviejų liudininkų prie kunigėlio.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS
Insurance and Builder
4472 Archer Ave.
Tel. Virginia 1109
CHICAGO, ILL.

DR. EMILY V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFayette 3210 Rez. Tel. LAFayette 0094 Jeigu Neatsiliepa — Sauk KEDzie 2868 VALANDOS: Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare Penkt. ir Šešt. 8:30—9:30 vakare Nedėliomis pagal Susitarimą

Phone Calumet 7358

DR. M. ZILVITIS

DENTISTAS 3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis

DENTISTAS 2420 W. Marquette Rd. Arti Western Av

Phone Canal 6122

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 W. 22nd Street CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—5 ir 7—8 Sereodomis ir Nedėl. pagal sutartį Rez. 6631 So. California Av. Telefonas Republic 7869

YARDS 4787

DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue Ofiso valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak. Nedėliomis pagal sutartį. Namų Tel: Prospect 1980

Phone VICTory 2514

Dr. A. J. Zimontas

Seniausias Lietuvis DENTISTAS 3252 So. Halsted St.

YARDS 2246

DR. C. Z. VEZELIS

DENTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street Valandos nuo 9 iki 8 vakare Sereodoj pagal sutartį.

Phone YARDS 5921

DR. BERTASH

756 W. 35th Street Cor. of 35th and Halsted Sts. Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:00 Nedėliomis pagal sutartį.

Phone HEMlock 2061

DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS 6558 S. Western Ave. VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro Nedėliomis pagal Sutartį

WHOLESALE



W. KANTER, Sav.

LIQUOR ISTAIGA Geriausios Rusies Degtinė ir Vynai Ivožiojame po visą Chicago REMKITE SENĄ LIETUVIŲ DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St. Tel. BOULEVARD 0014



LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Kopyčias Visoso Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS 3307 So. Lituania Ave. Phone Yards 4908

J. J. ZOLP 1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS 2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515 SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS 3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. VISI TELEFONAI: YARDS 1419

J. LULEVIČIUS 4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS 3319 So. Lituania Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS 10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ISTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742

4605-07 So. Hermitage Ave.

4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI Kopyčios visose Chicagos dalyse

Radio Programas—7:00 iki val. ketvirtadienio vakare, iš stoties WGES (1390), su Povilu Saltimieru.